Éole répond brièvement qu’il doit obtempérer en tout aux demandes de Junon, à qui il exprime sa reconnaissance pour toutes les faveurs déjà reçues.

II. JUNONIS AD AEOLUM, UT IN TROJANORUM CLASSEM VENTOS EMITTERET

MOTUS GRATIA. MORES SUPPLICIS.

LOCI COMMUNES AB ADJUNCTIS.

PARTES SUNT DUAE, EXORDIUM, ET CONTENTIO.

Aeole] *Ut sibi in Exordio benevolentiam conciliet, Aeoli in fluctus auctoritatem extollit* [NASC.], *qui eos et sedare, et concitare possit.*

Gens inimica] Contentio hoc videtur constare Argumento :

Potes, et debes hanc mihi rem gratam facere ;

Ergo facies.

Quod possit, patet ex imperio, quod illi Jupiter in fluctus dederat ; quod debeat, ostendit ab Adjunctis, victam enim gentem, et Junoni inimicam debebat et ipse odio habere.

Incute] Complexio Enthymematis, et ipsa Petitio.

Sunt mihi] Ut promptius Junoni petenti pareat, exponitur, quod inde Beneficium consecuturus sit, nuptias Dejopejae ; et illud Beneficium amplificat pariter ab Adjunctis, quod pulcherrima Nympharum esset, et nunquam ab illius thalamo discessura, tandem a spe futurae prolis ; Arist. II, 7, 80.

Aeolus breviter respondet, se in omnibus debere Junoni obtemperare, cui quaecumque haberet, accepta omnia referebat.

3) *Énéide*, I, 65-75 : nos remarques

- 51 Pour l'analyse de Ferrazzi et celle de ses prédécesseurs, nous renvoyons dans cette même livraison à l'avant-dernier article du Dossier (Francis Goyet, « Mythologies de la préméditation... », première partie). Ici même, nous nous contentons de donner quelques éléments supplémentaires
- 52 **2A**, le « *extollit* » de Ferrazzi est un terme fréquent chez les rhétoriciens : l'anglais en a conservé *to extol* et *extollation*. Mais, à propos de cet exorde, il se trouve uniquement chez Nascimbeni (NASC., col. 45B) : « *extollit enim eius imperium à maiori ad minus* » – avec un peu plus loin le même *concitare*.
- 53 **2B**, « Toi, tu peux et tu dois..., donc tu le feras ». Ce syllogisme peut paraître d'une platitude frisant le comique. Il n'en est rien : c'est un renvoi à la puissance divine, la *potentia*, terme qui elle-même sublime le mot de *possibilitas* qu'emploie Servius. Pareille puissance crée des devoirs. La formule « *Tu potes* » est du reste reprise à Virgile : *Énéide*, VII v. 335 (requête de Junon à Alecto, discours 50 de Ferrazzi : la formule est là aussi dans le syllogisme de Ferrazzi) et X, v. 81 (Junon à Vénus, discours 70). Virgile écrit encore « *potes omnia* » à VI, v. 117 (prière d'Énée à la Sibylle, discours 44) et « *potes* » à VI, v. 366, rendu par « *tu potes* » au syllogisme (prière de Palinure à Énée, discours 46).
- 54 Voir enfin la formule « tu peux », nullement comique, dans cette prière à Dieu chez Baïf (*Mimes*, éd. J. Vignes, Genève, Droz, 1992, p. 108) :
- Si tu es tout bon, tout puissant :
Si tu veux et tu peux bien faire,
D'un œil clément et salutaire,
Voy-voy ton peuple perissant.
- 55 **2D**, *Arist., II, 7, 80*, III. Soit, dans la traduction Cassandre (ses italiques), le deuxièmement, à savoir l'importance des choses données :
- [III.] [1385a20] Or il faut remarquer qu'un Bienfait est considérable en quatre façons, Ou à raison des *Personnes que l'on oblige*, si ces personnes-là sont dans une extrême nécessité ; Ou à raison des *Choses*, si elles sont importantes, ou difficiles à avoir ; Ou à raison du *Temps*, si l'on vient à obliger en telle et telle occasion ; Ou enfin à raison de *Celui qui oblige* ; par exemple, s'il est le premier, ou le seul qui ait jamais fait une chose semblable, ou si de sa part il y a plus contribué que pas un.
- Ou, dans la traduction latine de Majoragio que suit Ferrazzi, les choses « *magna* » :
- Magna vero illa gratia est, quae valde egentibus praestatur, vel quae magna, et ardua tribuit, vel quae opportune fit ; vel quam aut solus, aut primus, aut copiose praestitit.*